
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111800056

56

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 232, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDO ALDEIA LOUREIRO, CPF nº ***.876.481-**, para
exercer o encargo de SUBSTITUTO DE GERENTE (GF 0033) na GERÊNCIA DE
PLANEJAMENTO DE EMPREENDIMENTOS, vinculada à Superintendência de
Desenvolvimento de Empreendimentos da Diretoria de Empreendimentos da INFRA S.A.,
nas férias e/ou impedimentos legais do titular, ficando revogada a Portaria de Pessoal nº
70, de 14 de março de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

PORTARIA Nº 233, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente da Infra S.A., no uso da atribuição que lhe foi conferida
pelo inciso V do art. 52 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Designar SAULO TEIXEIRA DOS SANTOS, CPF nº ***.913.075-**, para
exercer o encargo de SUBSTITUTO DE GERENTE (GF 0033) na GERÊNCIA DE CONSTRUÇÃO
1, vinculada à Superintendência de Desenvolvimento de Empreendimentos da Diretoria de
Empreendimentos da INFRA S.A., nas férias e/ou impedimentos legais do titular, ficando
revogada a Portaria de Pessoal nº 502, de 26 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIZ MACEDO BASTOS

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 369, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições,
conforme Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 11.416, de 16
de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de fevereiro de 2024,
resolve:

Art. 1º Designar ANA CLAUDIA CARNEIRO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1957835,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, código FCE 1.10,
de Assuntos Administrativos, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal MTur nº 159, de 8 de abril de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CARLA M. LOPES

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 370, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições,
conforme Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 11.416, de 16
de fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de fevereiro de 2024,
resolve:

Art. 1º Designar LARISSA RODRIGUES PEIXOTO DUTRA, matrícula SIAPE nº
1666789, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Gerente de Projetos,
código FCE 3.13, da Secretaria-Executiva deste Ministério, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular.

Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal MTUR nº 336, de 9 de outubro de 2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANA CARLA M. LOPES

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país da servidora:

CINTHIA FERNANDA GARCIA MARQUES, Coordenadora-Geral de Atração de
Investimentos, para acompanhar e assessorar a Secretária-Executiva durante a XXVIII Reunião
de Ministros do Turismo do MERCOSUL, bom como na LXXII Reunião Especializada em Turismo
do MERCOSUL, em Montevidéu, República Oriental do Uruguai, com ônus, no período de 27
de novembro a 2 de dezembro de 2024, inclusive trânsito (72031.008654/2024-19).

ANA CARLA M. LOPES

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 121.675 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, no art. 10 e na alínea "b" do
inciso VII do art. 12 do Regimento Interno, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designado AILTON DE AQUINO SANTOS, Diretor de Fiscalização, para
substituir o Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução, Renato Dias de
Brito Gomes, no período de 18 a 21 de Novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 4.193, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituta, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, e na Portaria Normativa CG U
Nº 11, de 3 de junho de 2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor ROGER CARLOS DE ALMEIDA
FERNANDES, Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 1538107, em
exercício na Corregedoria-Geral da União, desta Controladoria-Geral da União, no período
de 12/10/2024 a 11/07/2025, com ônus limitado, para participar do Mestrado em
Estrategias anticorrupción y políticas de integridad, promovido pela Universidad d
Salamanca, na Espanha. (processo nº 00190.109036/2024-43).

EVELINE MARTINS BRITO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.413, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.110322/2024-51, resolve:

Tornar SEM EFEITO a Portaria n.º 3.910, de 1.º de novembro de 2024, publicada na
Edição n.º 214, do Diário Oficial da União, de 5 de novembro de 2024, Seção 2, página 54.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA Nº 4.430, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00226.100109/2024-87, resolve:

D ES I G N A R
LUIZ FERREIRA LEITE para substituir, no período de 30 de outubro de 2024 a 26

de fevereiro de 2025, a Superintendente, código FCE 1.13, da Controladoria Regional da
União no Estado do Tocantins.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.438, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110252/2024-31, resolve:

D ES I G N A R
JOSE COSTA MIRANDA JUNIOR para exercer o encargo de substituto de

Coordenador-Geral, FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria de Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de
Desenvolvimento da Secretaria Federal De Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, a contar de 5 de novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.441, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.110252/2024-31, resolve:

D ES I G N A R
ANTONIO NUNES EDUARDO JUNIOR para exercer o encargo de substituto de

Coordenador-Geral, FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Operações Especiais da Diretoria de
Investigações e Operações da Secretaria Federal De Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, a contar de 5 de novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados.

OLAVO VENTURIM CALDAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 4116, de 1° de novembro de 2024, publicada na edição do DOU
n° 214, de 05/11/2024, seção 02, página 55, onde se lê: "CARLA RODIGUES FIGUEIREDO
LARA", leia-se: "CARLA RODRIGUES FIGUEIREDO LARA".

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 4.286, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 120 do
Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, e conforme o
disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o que consta no
processo n.º 00190.110377/2024-61, resolve:

D ES I G N A R
DAMONILLE BRITO SOARES, para exercer o encargo de substituto de Chefe, FCE

1.05, da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, a contar de 5 novembro de
2024, ficando convalidados os atos praticados.

ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.287, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 120 do
Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, e conforme o
disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o que consta no
processo n.º 00190.110377/2024-61, resolve:

D ES I G N A R
RODRIGO CHAGAS GIUDICE, para exercer o encargo de substituto de Chefe, FCE

1.05, do Serviço do Núcleo de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção da Controladoria
Regional da União no Estado da Bahia, a contar de 5 novembro de 2024, ficando
convalidados os atos praticados.

ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 4.298, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 120
do Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações,
e o que consta no processo n.º 00190.110377/2024-61, resolve:

D ES I G N A R
ROBERTO BORGES SILVA, para exercer o encargo de substituto de Chefe, FCE

1.05, da Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, a contar de 5
novembro de 2024, ficando convalidados os atos praticados.

DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-18T02:04:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




